

## Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ



Показатели баланса (млн руб.)	1 апр 2017	1 янв 2017 (с учетом СПОД)	изменение
Активы	21 267 826	21 976 030	-3.2%
Кредиты юридическим лицам	10 911 599	11 333 111	-3.7%
Кредиты физическим лицам	4 371 174	4 336 951	0.8%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 033 592	1 008 628	2.5%
Вложения в ценные бумаги	2 054 947	2 063 840	-0.4%
Средства физических лиц	11 353 825	11 449 809	-0.8%
Средства юридических лиц	5 052 711	5 401 777	-6.5%
Собственные средства	2 982 801	2 828 921	5.4%
Капитал базовый*	2 472 771	2 268 723	9.0%
Капитал основной*	2 472 771	2 268 723	9.0%
Капитал общий*	3 308 148	3 124 381	5.9%
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11.2%	9.9%	
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	11.2%	9.9%	
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.9%	13.6%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	3 мес 2017	3 мес 2016	изменение
Чистый процентный доход	281 118	270 190	4.0%
Чистый комиссионный доход	76 573	67 073	14.2%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	7 040	-22 139	-
Операционные доходы до совокупных резервов	372 502	318 573	16.9%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-48 834	-109 604	-55.4%
Операционные расходы	-112 811	-96 970	16.3%
Прибыль до налога на прибыль	210 857	111 999	88.3%
Чистая прибыль	154 989	100 444	54.3%
Совокупный финансовый результат	153 401	140 984	8.8%

Качественные показатели (%)	3 мес 2017	3 мес 2016
Рентабельность активов	2.9%	1.8%
Рентабельность капитала	21.7%	17.0%
Отношение операционных расходов к доходам	30.3%	30.4%

Филиальная сеть (ед.)	1 апр 2017	1 янв 2017
Территориальные банки	14	14
Отделения	78	79
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 854	15 016
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 мар 2017	1 янв 2017
В активах банковской системы	28.5%	28.9%
На рынке вкладов физических лиц	46.7%	46.6%
На рынке привлечения средств юридических лиц	19.8%	22.1%
На рынке кредитования физических лиц	40.2%	40.1%
На рынке кредитования юридических лиц	31.7%	31.7%

В целях сопоставимости данные за 2016 год приведены к внутренней методике агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей 2017 года.

\* Оперативные данные